vaticinada agilização na cobrança do crédito fiscal, como, de resto, a mesma 

experiência fora vivenciada por toda Justiça brasileira. 

Os dados estatísticos do Conselho da Justiça Federal revelam-

nos que, até o dia 30 de junho do ano 2000, dos 2.716.064 (dois milhões, 

setecentos e dezesseis mil e sessenta e quatro) feitos judiciais, em tramitação 

na Justiça Federal de primeiro grau, no Brasil, 1.265.404 (um milhão, 

duzentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e quatro) são de execuções 

fiscais, numa perspectiva de crescente acúmulo e emperramento dos feitos 

relativos a essa cobrança, que, de há muito, carece de mecanismos 

efetivamente agilizadores de sua realização. 

Em busca de solucionar essa pendência histórica, o Professor